

EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.
Estados de Resultados Integrales
Al 31 de agosto
(En miles de pesos colombianos)

	2022.00		2021		VARIACIONES	
	\$		\$		\$	%
Ventas en contratos a largo plazo y bilaterales	\$	204,008,446	\$	150,334,800	53,673,646	35.7%
Ventas contrato -Intermediación		0		24,830,664	(24,830,664)	-100.0%
Ventas en bolsa de energía		61,178,624		34,741,074	26,437,550	76.1%
Mercado secundario de energía		5,817,770		4,735,422	1,082,348	22.9%
Servicio de conexión		890,502		727,298	163,204	22.4%
Convenio INPEC		92,643		102,865	(10,222)	-9.9%
Regulación Primaria de Frecuencia		164,999		79,669	85,330	107.1%
Total ingresos de actividades ordinarias (nota 16.1)	\$	272,152,984	\$	215,551,792	56,601,192	26.3%
Compras de energía en contratos		-		(24,275,879)	(24,275,879)	-100.0%
Cargo por confiabilidad		(68,930,054)		(41,440,435)	27,489,619	66.3%
Compras en bolsa corto plazo generador		(4,674,505)		(6,290,942)	(1,616,437)	-25.7%
Responsabilidad comercial AGC		(9,104,645)		(5,686,756)	3,417,889	60.1%
Arranque y parada		(3,079,676)		(1,573,864)	1,505,812	95.7%
Manejo comercial y financiero SIC-CND		(1,330,240)		(1,114,521)	215,719	19.4%
Costo por conexión		(757,705)		(619,153)	138,552	22.4%
Costos Asociados a las Transacciones		(245,946)		(407,247)	(161,301)	-39.6%
Sub- Total Costos Directos	\$	(88,122,771)	\$	(81,408,797)	6,713,974	8.2%
Otros costos de ventas y operaciones directos		(71,763,597)		(63,331,620)	8,431,977	13.3%
Total costo de venta (nota 18)	\$	(159,886,368)	\$	(144,740,417)	15,145,951	10.5%
Utilidad bruta	\$	112,266,616	\$	70,811,375	41,455,241	58.5%
Gastos de administración y operación (nota 17.1 y 17.2)	\$	(10,938,377)	\$	(13,477,399)	(2,539,022)	-18.8%
Otros ingresos operativos (nota 16.2)		392,579		759,933	(367,354)	-48.3%
Otros gastos ordinarios (nota 17.3)		(17,663)		(8,303)	9,360	112.7%
Neto entre ingresos y gastos operacionales	\$	(10,563,461)	\$	(12,725,769)	(2,162,308)	-17.0%
Utilidad operacional	\$	101,703,155	\$	58,085,606	43,617,549	75.1%
<i>Ingresos y gastos financieros</i>						
Intereses sobre inversiones y depósitos financieros (nota 16.3)		1,231,246		664,232	567,014	85.4%
Intereses Banca comercial y otros (nota 17.4)		(5,952,713)		(5,966,803)	(14,090)	0.2%
Diferencia en cambio (neta) (nota 16.3 y 17.4)		2,791,693		980,241	1,811,452	184.8%
Total Efecto neto financiero(Gasto)	\$	(1,929,774)	\$	(4,322,330)	2,392,556	-55.4%
Resultado del periodo antes de impuestos	\$	99,773,381	\$	53,763,276	46,010,105	85.6%
Provisión Impuesto de renta (nota 20)		(18,384,782)		(13,672,064)	(4,712,718)	34.5%
Total Resultado Integral acumulado	\$	81,388,599	\$	40,091,212	41,297,387	103.0%

Las notas que se acompañan son parte integral de los estados financieros

*Los suscritos Representante Legal y Contador público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.

Rafael Piedrahita
RAFAEL PIEDRAHITA DE LEON
Representante Legal (*)

Ingrid Vergara Quiroz
INGRID VERGARA QUIROZ
Contador Público (*)
Tarjeta profesional No. 95901-T

Yamile Gonzalez Diaz
YAMILE GONZALEZ DIAZ
Directora Financiera

EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.
Estado de Situación Financiera
Al 31 de agosto
(En miles de pesos colombianos)

	2022.0	2021	VARIACIONES	
			\$	%
Activos				
Efectivo y equivalentes al efectivo (nota 1)	\$ 102,068,778	48,247,777	53,821,001	111.6%
Recursos entregados en Administración (8)	12,594,572	38,353,043	(25,758,471)	-67.2%
Inversiones en Administración de liquidez (nota 2)	10,266,936	10,108,487	158,449	1.6%
Cuentas por cobrar (nota 3)	69,285,628	61,863,790	7,421,838	12.0%
Anticipos por impuestos y contribuciones (nota 20.1)	13,833,552	10,944,467	2,889,085	26.4%
Inventarios (nota 4)	12,977,083	8,364,585	4,612,498	55.1%
Otros activos (nota 8)	15,504,901	5,170,858	10,334,043	199.9%
Total activo corriente	\$ 236,531,450	183,053,007	53,478,443	29.2%
Inversiones permanentes (nota 2)	10	10	-	0.0%
Cuentas por cobrar (nota 3)	935,967	2,646,193	(1,710,226)	-64.6%
Propiedades, planta y equipo (nota 5)	1,336,950,263	1,342,403,027	(5,452,764)	-0.4%
Propiedades de inversión (nota 6)	8,579,686	8,579,686	-	0.0%
Activos Intangibles (nota 7)	620,504	576,142	44,362	7.7%
Activos por impuestos diferidos (nota 20.2)	73,144,972	69,307,422	3,837,550	5.5%
Total activos no corrientes	\$ 1,420,231,402	1,423,512,480	(3,281,078)	-0.2%
Total activos	\$ 1,656,762,852	1,606,565,487	50,197,365	3.1%
Pasivos				
Préstamos por pagar (nota 9)	20,361,378	25,682,242	(5,320,864)	-20.7%
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar (nota 10)	28,193,416	24,942,051	3,251,365	13.0%
Impuestos, gravámenes y tasas (nota 10.2)	23,550,361	17,824,582	5,725,779	32.1%
Beneficios a empleados (nota 11)	655,660	691,143	(35,483)	-5.1%
Provisiones (nota 12)	11,430,087	11,146,832	283,255	2.5%
Ingresos recibidos por anticipado (nota 13)	5,913,972	-	5,913,972	0.0%
Total pasivos corrientes	\$ 90,104,874	80,286,850	9,818,024	12.2%
Préstamos por pagar (nota 9)	87,449,870	155,367,440	(67,917,570)	-43.7%
Beneficios a empleados (nota 11)	-	30,283	(30,283)	-100.0%
Provisiones (nota 12)	32,695,370	29,154,983	3,540,387	12.1%
Pasivos por impuestos diferidos (nota 20.2)	108,651,517	97,525,685	11,125,832	11.4%
Total pasivos no corrientes	\$ 228,796,757	282,078,391	(53,281,634)	-18.9%
Total pasivos	\$ 318,901,631	362,365,241	(43,463,610)	-12.0%
Total patrimonio (nota 15)	\$ 1,337,861,221	1,244,200,246	93,660,975	7.5%
Total pasivo y patrimonio	\$ 1,656,762,852	1,606,565,487	50,197,365	3.1%
Cuentas de orden (nota 14):				
Deudoras	\$ 34,611,599	33,326,915	1,284,684	3.9%
Acreedoras por contra	\$ 118,781,547	333,312,787	(214,531,240)	-64.4%
Acreedoras	\$ 118,781,547	333,312,787	(214,531,240)	-64.4%
Deudoras por contra	\$ 34,611,599	33,326,915	1,284,684	3.9%

Las notas que se acompañan son parte integral de los estados financieros

*Los suscritos Representante Legal y Contador público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.

Rafael Piedrahita
RAFAEL PIEDRAHITA DE LEON
Representante Legal (*)

Ingrid Vergara Quiroz
INGRID VERGARA QUIROZ
Contador Público (*)
Tarieta profesional No. 95901-T

Famile González Díaz
FAMILIE GONZÁLEZ DÍAZ
Directora Financiera